
ANO XLI                     N.º 048                29/03/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 031 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.......................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
DAP..............................................................................................................................................................................13 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
PURO, CMV, SEN, VEP, RIR/RFR/PURO...............................................................................................................16 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EGM............................................................................................................................................................................25 
IACS............................................................................................................................................................................31 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 44.228 de 17 de março de  2011. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 04 de novembro de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 
 

NOME 
 

LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

ANA LUIZA SABINO DA ROCHA CONCEIÇÃO SE/HU HUAP CIP 2210 1747619 
ANDREIA CRISTINA PIMENTA SME/HU HUAP CIP 2210 1748256 

ANGELICA DA SILVA CORDEIRO SE/HU HUAP CIP 2210 2507346 
ANGELINA ADAUTO ATAIDES SE/HU HUAP CIP 2210 1747599 
AURELIA NOELINA MACIEL SME/HU HUAP CIP 2210 2506817 

BRUNA PINHEIRO PASCOTTO CTI/HU HUAP CIP 2210 1738317 
CARLOS AUGUSTO FARIA MMI CMM CIP 2210 1154173 

CAROLINA NASCIMENTO DE SOUZA SE/HU HUAP CIP 2210 1747725 
CESAR GUSTAVO FERREIRA SECC/HU HUAP CIP 2210 308783 

DANIELE CRISTINA COUTINHO DA SILVA SE/HU HUAP CIP 2210 1776365 
INGRID SANDY MEIRELLES SE/HU HUAP CIP 2210 1824545 

ISABEL CRISTINA C. DO VAZ GUIMARÃES MMI CMM CIP 2210 651189 
IVAN ANDRADE DE ARAUJO PENNA MMI CMM CIP 2210 1671772 

JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS SE/HU HUAP CIP 2210 1754562 
JOSE CANDIDO DE ARAUJO FREIRE SE/HU HUAP CIP 2210 1747910 

JULIANA DOS SANTOS JESUS SE/HU HUAP CIP 2210 1747943 
LUANA MARIA DE CASTRO CARVALHO SE/HU HUAP CIP 2210 1752059 

LUCIANA DE BARROS DUARTE MMI CMM CIP 2210 1642749 
MARCIA SOARES DE SOUZA MOURA SE/HU HUAP CIP 2210 1752166 

MARIANA SILVA CAMPOS SE/HU HUAP CIP 2210 1747977 
ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA MCG CMM CIP 2210 2432534 

PATRICIA CARDOSO SILVA SE/HU HUAP CIP 2210 1748002 
RENATO LACERDA BAPTISTA CTI/HU HUAP CIP 2210 308697 

RONALDO ALTENBURG O. CURI GISMONDI SMCL/HU HUAP CIP 2210 1371618 
ROSANE CORDEIRO BURLA DE AGUIAR MEP CME CIP 2210 1445401 

SABRINA AYD PEREIRA JOSE MEM CME CIP 2210 1730558 
SELMA DANTAS TEIXEIRA SABRA MMI CMM CIP 2210 310653 

VILMA GONÇALVES PEDROSA DA SILVA SE/HU HUAP CIP 2210 1753763 
VIVIANE DE CAMPOS RIBEIRO SE/HU HUAP CIP 2210 1747424 

WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS CTI/HU HUAP CIP 2210 1504879 
     

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 44.229 de 17 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 da Lei 8.112/90 e artigo 12, inciso 
I, da Lei 8.270/91 de acordo com a Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de 
Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o Laudo de 
Avaliação Ambiental, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010, aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ALBINO FONSECA JUNIOR PUNF PUNF CIP 0810 1345735 
ANNA AMÉLIA SILVA RIOS ROMAN SAN/HU HUAP CIP 0810 6311127 

CÁSSIA MÔNICA DE OLIVEIRA COSTA FONF PUNF CIP 0810 1581740 
RAPHAEL DE FARIA SCHUMANN HUAP HUAP CIP 0810 1450078 

RODRIGO FELIPPE RAMOS MCG CMM CIP 0810 1441736 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 44.230 de 17 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 02 de agosto de 2010 ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto 
a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

MARCELO DE LIMA MIP CMB CIP 1310 1450963 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 44.231 de 17 de março de 2011. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 13 de agosto de 2010 ao servidor a seguir relacionado, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto 
a ambiente(s) insalubre(s): 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. 
SIAPE 

CARLOS OTAVIO DE P. VASCONCELOS MCV CMV CIP 1410 2440417 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 44.232 de 17 de março de 2011. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 16 de julho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

BEATRIZ DE SOUZA VILELLA MOC CMO CIP 1110 1175005 
CRISTINA COSTA DE ALMEIDA MOT CMO CIP 1110 2657571 
EDGARD DE MELLO FONSECA MOT CMO CIP 1110 3601204 
FLAVIO QUEIROZ HENRIQUES MOT CMO CIP 1110 1446861 
GILSON COUTINHO TRISTÃO MOT CMO CIP 1110 7308601 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 44.233 de 17 de março de 2011 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 18 de junho de 2010 aos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por 
estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ADEMAR TAKAHAMA JUNIOR FONF PUNF CIP 0810 1740468 
ANDREA DE CASTRO DOMINGOS VIEIRA FONF PUNF CIP 0810 1769556 

ANDREA VIDEIRA ASSAF FONF PUNF CIP 0810 2090754 
ADRIANA MILAGRES RODRIGUES LOPES FONF PUNF CIP 0810 1770633 

DANIELLE RESENDE CAMISASCA BARROSO FONF PUNF CIP 0810 1769554 
EDUARDO TAVARES COUTINHO FONF PUNF CIP 0810 1774725 

FABIO RENATO PEREIRA ROBLES FONF PUNF CIP 0810 1793797 
GISELE CALDAS ALEXANDRE FONF PUNF CIP 0810 1775586 
GLÁUCIO SERRA GUIMARÃES FONF PUNF CIP 0810 1758172 

LEANDRO PASSOS SOARES FONF PUNF CIP 0810 2615508 
LUCIANA POMARICO RIBEIRO FONF PUNF CIP 0810 1767236 

LUIZ MOTA MENDES FONF PUNF CIP 0810 1767524 
MARCELA RODRIGUES ALVES FONF PUNF CIP 0810 1770616 

MARCO ANTONIO ARAUJO LEITE MMC CMM CIP 0810 1798580 
PRISCILA PAIVA PORTEIRO FONF PUNF CIP 0810 1744413 
RAFAEL GOMES DITTERICH FONF PUNF CIP 0810 1534631 

ROBERTA BARCELOS PEREIRA DE SOUZA FONF PUNF CIP 0810 1768757 
YARA LEITE ADAMI RODRIGUES MPT CMM CIP 0810 1808505 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 44.234 de 17 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 04 de novembro de 2010 a servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta 
a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

GUILHERME WELLINGTON DA SILVA SPC/HU HUAP CIP 2210 1748162 
MARIA DIONICE DA SILVA CUZATI HUAP HUAP CIP 2210 307569 

RAPHAEL JOAQUIM TELES CYRILLO MCG CMM CIP 2210 1744466 
VERA MARIA SABOIA MFE CME CIP 2210 7303200 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 44.235 de 17 de março de 2011 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação 
Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
 
1- Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 05 de julho de 2010 a servidora a seguir relacionada, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposta 
a ambiente(s) insalubre(s): 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

JULIANA DA SILVA LEITE CMV CMV CIP 1010 3583904 
  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 44.236 de 17 de março de 2011. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE aos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria nº. 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 

 
 

NOME 
 

 
LOTAÇÃO

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

ANDRE ARRIETA GOMES DAC DAC CIP 1110 304932 
ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA RIR PURO CIP 2110 1319632 

KATIA BATISTA DOS SANTOS HUAP HUAP CIP 0810 79064 
KELLY COSTA DE ALMEIDA CMO CMO CIP 1910 1659310 

RENATO GIRÃO DE ANDRADE HUAP HUAP CIP 2210 1643139 
ROSANE VALERIA VIANA F. RITO MND CMN CIP 2210 2315881 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 44.243 de 22 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 324, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas e 
Títulos, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 132/2010, publicado no Diário Oficial da 
União nº 100, de 27 de maio de 2010, Seção 3, página 45, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 
158/2010, publicado no Diário Oficial da União nº. 177, de 15 de setembro de 2010, Seção 3, página 
59, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, 
no cargo a seguir discriminado: 
  
1.  Cargo: Músico 

 
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
• Código: 701053 - Regime: 25 Horas Semanais 
 
1.1.  Instrumento: Violino 
 
HOLLY DIANE KATZ - Código da Vaga: 0233134 - Origem da Vaga: Vaga criada no processo de 
carga do Módulo de Controle de Lotação e redistribuída por meio da Portaria nº. 1.275, de 20 de 
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº. 202, de 21 de outubro de 2010, Seção 1, 
Página 14. Vaga decorrente da posse inacumulável em outro cargo de Camila de Matos Bastos, 
Matrícula SIAPE: 1258092, liberada em 30 de junho de 2002.  
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048  29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 44.244 de 22 de março de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da Constituição 
Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, no 
Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, de 19 de julho 
de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, LADISLAU AUGUSTO DE SOUZA BRUN, em caráter efetivo, no cargo de 
Músico – código 701.053, Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento 
“1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em 
Concurso Público de que trata o Edital nº. 132/2010, publicado no Diário Oficial da União nº. 100, de 
27 de maio de 2010, Seção 3, página 45, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 158/2010, 
publicado no Diário Oficial da União nº. 177, de 15 de setembro de 2010, Seção 3, página 59, em 
regime de 25 (vinte e cinco) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de Sérgio Bernardo 
Guimarães Alves Prazeres, código da vaga nº. 0238553, liberada em 18 de agosto de 2010, Técnico 
Equivalente. 
 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 

29/03/2011
                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 013 

 
Parte 2: 
 

                                                                             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                              Fl  .01/03  
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 051/011 
 

 A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, considerando o disposto no 
parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e § 19 do artigo 40 da CF/88 e artigo 3º da Orientação Normativa nº 01/04, da Secretaria da Previdência Social, 
concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados: 

Matrícula 
SIAPE 

Nome  Emendas Constitucionais nºs Início da 
ocorrência 

Processo 
20/98 e 41/03 - §19 art.40 CF/88-Orient.Norm.03 

Tipos de contribuições  
306670 AGNALDO LUIZ LESSA ZAGNE INTEGRAL 01/10/2004 23069.030964/10-73 

308285 ANITA PEREIRA DA SILVA INTEGRAL 10/10/2008 23069.001753/10-23 

306867 ANTONIO CARLOS FREITAS LUCAS INTEGRAL 13/11/2010 23069.031996/06-18 

306887 DANIEL FERREIRA RIBEIRO INTEGRAL 27/08/2009 23069.9290/01-48 

307924 ENEAS DE JESUS SILVA INTEGRAL 22/12/2009 23069.050965/07-39 

306673 FATIMA PEREIRA PICANÇO INTEGRAL 16/11/2008 23069.020497/07-78 

363996 FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO INTEGRAL 15/122010 23069.56763/10-04 

310491 FERNANDO AUGUSTO L. DE OLIVEIRA INTEGRAL 05/01/2011 23069.041570/10-41 

303689 GLAUCIA D ROCHA FIGUEIREDO INTEGRAL 11/12/2008 23069.005856/10-62 

308534 GLORIA MARIA ABRANTES COELHO INTEGRAL 14/08/2009 23069.042842/08-09 

308209 HEIDE VIEIRA MACHADO INTEGRAL 20/02/2011 23069.077933/08-61  

304623 JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO INTEGRAL 24/01/2011 23069.008326/10-76 

305813 JOSE LUIZ PAULO DA SILVA INTEGRAL 02/06/2010 23069.001259/10-44 

631059 LEA DA CRUZ INTEGRAL 13/04/2009 23069.051701/10-06 

311057 MARCIA DA LUZ LIMA TANCREDI INTEGRAL 24/12/2010 23069.079104/09-02 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 

29/03/2011
                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 014 

 
311339 MARIA LUIZA D’ ALMEIDA SANCHES INTEGRAL 06/12/2010 23069.011521/08-69 

 

 

                                                                        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                                            Fl  .02/03 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 354/010 
 

 A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, 
considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e § 19 do artigo 40 da CF/88 e artigo 3º da Orientação 
Normativa nº 01/04, da Secretaria da Previdência Social, concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados: 

 
Matrícul
a SIAPE 

Nome  Emendas Constitucionais nºs Início da 
ocorrência 

Processo 
20/98 e 41/03 - §19 art.40 CF/88-Orient.Norm.03 

Tipos de contribuições  
304231 MARIA DA PENHA CHACON INTEGRAL 01/01/2011 23069.052104/08-76 
310371 MARIA INÊS TOSTES DE SIQUEIRA INTEGRAL 16/11/2010 23069.7652/10-66 

304401 NAIR LEONARDO DA FONSECA INTEGRAL 02/12/2009 23069.008511/07-65 

305610 PAULO CESAR AYRES FEVEREIRO INTEGRAL 21/10/2006 23069.053411/10-99 

303037 PAULO CESAR RODRIGUES DA CRUZ INTEGRAL 26/09/2009 23069.004220/10-01 

1062872 PAULO DE SOUZA INTEGRAL 01/10/2010 23069.077243/10-27  

308910 PAULO ROBERTO DE SOUZA INTEGRAL 09/04/2009 23069.003441/10-54 

306474 PAULO ROBERTO DOS SANTOS INTEGRAL 04/07/2004 23069.041582/09-31 

623773 RONALDO VICTER INTEGRAL 27/10/2008 23069.055088/10-98 
139716 ROSALVA DE SOUZA BARROS INTEGRAL 21/01/2011 23069. 003615/08-64 

302969 SANDRA LUIZA DA COSTA INTEGRAL 26/04/2010 23069.77632/10-52 

304659 SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO INTEGRAL 07/02/2010 23069.031857/07-67 

304846 SERGIO NUNES PROPORCIONAL 01/01/2004 23069.078064/07-10 

308542 SONIA FERREIRA DOS SANTOS INTEGRAL 22/02/2010 23069.078939/09-37 

307498 SUELY BARBOSA SIQUEIRA INTEGRAL 07/09/2008 23069.050093/10-12 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 

29/03/2011
                                         SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 015 

 
   
    
   

                                                            SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL                                           Fl .03/03 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE   

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 354/010 
 

 A Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004 e, 
considerando o disposto no parágrafo 5º do artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 e § 19 do artigo 40 da CF/88 e artigo 3º da Orientação 
Normativa nº 01/04, da Secretaria da Previdência Social, concede o Abono de Permanência aos servidores abaixo relacionados: 

 
Matrícul
a SIAPE 

Nome  Emendas Constitucionais nºs Início da 
ocorrência 

Processo 
20/98 e 41/03 - §19 art.40 CF/88-Orient.Norm.03 

Tipos de contribuições  
1206865 VANJA NADJA RIBEIRO BASTOS INTEGRAL 17/12/2010 23069.051634/10-11 

139723 VALMIR MARCOS ESTRELLA INTEGRAL 05/12/2010 23069.030217/07-30 

305583 WALCIR FERREIRA DA SILVA INTEGRAL 12/02/2010 23069.030306/10-81 

305344 WALLACE SALDANHA ARAUJO INTEGRAL 24/05/2010 23069.042076/09-60 

     

     
     
     
     
     
     
     

  
             22 de março de 2011.                                                                                    FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
                                                                                                                                  Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

                                                           # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 01 de 24 de março de 2011. 
 
                                                          

EMENTA: Alteração de lotação de funcionária.  
  
O Diretor “pro tempore”  do Polo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais . (portaria de nº43. 484 de 09 de dezembro de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da funcionária Flávia Areias Correia Cardoso, matrícula SIAPE 1649941 do 
PURO para Faculdade Federal de Rio das Ostras - RFR/PURO. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

WALTER MACHADO PINHEIRO 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 02 de 23 de março de 2011. 
 
 
     
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para realização da Consulta Eleitoral objetivando a escolha de 
Coordenador e Vice Coordenador de Pós-Graduação em Higiene Veterinária e Processamento 
Tecnológico de P.O.A. (MPV/HV) e Pós-Graduação em Cirurgia e Clínica Veterinária (MPV/CV) da 
Faculdade de Veterinária. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte Constituição: 
 
Membros Titulares: 
Professor: FELIPE ZANDONADI BRANDÃO 
Professora: MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA 
Professor: MARCO ANTONIO SLOBODA CORTEZ 
Representante Discente: MICHELI DA SILVA FERREIRA 
 
Membros Suplentes: 
Professor: FLÁVIA SALOMÃO 
Representante Discente: JORGE LUIZ FORTUNA 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 001 de 14 de março de 2011. 
   

EMENTA: Designação da Banca examinadora para 
seleção pública simplificada para professor 
substituto. 

 
O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 
39º, inciso IX do Regimento da UFF 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores MARCO ANTÔNIO VARGAS (presidente), JORGE NOGUEIRA DE 
PAIVA BRITTO e FÁBIO STALLIVIERI para a  banca da área de Teoria Microeconômica. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 01 de 21 de março de 2011. 
 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 
Processo de Seleção de Monitores – 
2011 do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL, matrícula SIAPE n.º: 0988890, 
DIERCI MÁRCIO CUNHA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º: 1649925, e SALETE SOUZA 
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º: 2347864, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca 
Examinadora do Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPP0002 - A Importância da 
Pesquisa Operacional para o Engenheiro de Produção e de Agronegócio. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 02 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as Professoras LIDIA ANGULO MEZA, matrícula SIAPE n.º: 1481646, FLÁVIO 
FERREIRA, matrícula SIAPE n.º: 1102862, e ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 
1376723, para, sob a presidência da primeira, comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção 
de Monitores 2011 do Projeto VEPP0003 – Desenvolvimento de uma apostila com exercícios 
resolvidos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 03 de 21 de março de 2011. 
 
 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 
Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009, VERÔNICA 
DE GUSMÃO MANNARINO, matrícula SIAPE n.º: 1833653 e HENRIQUE MARTINS ROCHA, 
matrícula SIAPE n.º: 1797812, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca Examinadora do 
Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0001 – Desenvolvimento de Apostila para 
a Disciplina Fundamentos da Engenharia Econômica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 04 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ, matrícula SIAPE n.º: 1642555, 
VERÔNICA DE GUSMÃO MANNARINO, matrícula SIAPE n.º: 1833653 e KELLY ALONSO 
COSTA DE MACEDO, matrícula SIAPE n.º: 1768785, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0004 – 
Desenvolvimento de atividades de laboratório para  a disciplina Estudo de Tempos e Movimentos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 05 de 21 de março de 2011. 
 
 

EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 
Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, 
matrícula SIAPE n.º: 1522186, NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009 e DIERCI 
MÁRCIO CUNHA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º: 1649925, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto 
VEPA0005 – Aplicação de Práticas Construtivistas na disciplina de Planejamento e Controle de 
Produção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 06 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES VARGAS CARNEIRO, 
matrícula SIAPE n.º: 1522186, NILSON BRANDALISE, matrícula SIAPE n.º: 1524009 e LUÍS 
ALBERTO DUNCAN RANGEL, matrícula SIAPE n.º: 0988890, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Banca Examinadora do Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0006 – 
Práticas Logísticas em Ambientes Industriais e de Agronegócios. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEP, Nº. 07 de 21 de março de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para o 

Processo de Seleção de Monitores – 2011 
do VEP. 

 
A Chefe do Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as Professoras ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE n.º: 1376723, KELLY 
ALONSO COSTA DE MACEDO, matrícula SIAPE n.º: 1768785, e FLAVIO FERREIRA, 
matrícula SIAPE n.º: 1102862, para, sob a presidência da primeira, comporem Banca Examinadora do 
Processo de Seleção de Monitores 2011 do Projeto VEPA0008 – Atendimento Extraclasse aos 
Alunos de Estatística II. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LÍDIA ANGULO MEZA 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 01 de 22 de março de 2011. 
 
 
  
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da DTS 34/2010 de 15 de Setembro de 2010, que indica a composição do Grupo 
de Trabalho “Política de liberação para capacitação docente”, do Departamento Interdisciplinar de Rio 
das Ostras, composta pelos seguintes membros titulares: CLÁUDIA DE CARVALHO DANTAS, 
SIAPE 1671936, WALTER MACHADO PINHEIRO, SIAPE 1047033 e SUENYA SANTOS DA 
CRUZ, SIAPE 2496935; e seus respectivos suplentes: TAÍS VERÔNICA CARDOSO 
VERNAGLIA, SIAPE 1771042, DIANE ALMEIDA VIANA, SIAPE 1692555 e EBLIN JOSEPH 
FARAGE, SIAPE 1566746. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 02 de 22 de março de 2011. 
 
 
  
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Cessar os efeitos da DTS 35/2010 de 15 de setembro de 2010, que indica a composição da 
Comissão Interna de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras, 
composta pelos seguintes membros titulares: CRISTINA MARIA BRITES – SIAPE 1548156, 
ELIZABETH CARLA VASCONCELOS BARBOSA – SIAPE 0154817, ANA CRISTINA 
TRONCOSO – SIAPE 1722954 e KÁTIA ÍRIS MARRO – SIAPE 2601064. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO Nº. 13 de 23 de março de 2011. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, 
matrícula SIAPE 1548163; DENISE MANCEBO ZENICOLA, matrícula SIAPE 1769572; RENATA 
CAMARGO SÁ, matrícula SIAPE 1682187, para comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo de Monitoria para a área de Teoria da Arte (RIRA0010) do Departamento Interdisciplinar 
de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 14 de 23 de março de 2011. 

 
 
  
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores MARIANA PFEIFER MACHADO, 
matrícula SIAPE 1692573; RANIERI CARLI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1768776; MARINA 
MONTEIRO DE CASTRO E CASTRO, matrícula SIAPE 1612107, para comporem a Banca 
Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria para a área de Estratégias pedagógicas para o ensino 
da prática profissional do Assistente Social (RIRA0011) do Departamento Interdisciplinar de Rio das 
Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 29 de 23 de março de 2011. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO, 
matrícula SIAPE 1317038; JOHNNY MENEZES ALVAREZ, matrícula SIAPE 1694231; MÔNICA 
MARIA RAPHAEL DA ROZA, matrícula SIAPE 2174295; para comporem a Banca Examinadora do 
Processo Seletivo de Monitoria para a área Os estudos históricos epistemológicos e filosóficos da 
Psicologia e a Construção do Saber (RIRA0035) do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO Nº. 30 de 23 de março de 2011. 
 
 
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores MÔNICA MARIA RAPHAEL DA 
ROZA, matrícula SIAPE 2174295; CARLA RIBEIRO GUEDES, matrícula SIAPE 1789103; IRENE 
BULCÃO, matrícula SIAPE 1696173; para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria para a área Estudos de Análise Institucional para o curso de Psicologia (RIRA0036) do 
Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RFR/PURO, Nº. 31 de 23 de março de 2011. 
 
  
 
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras da Faculdade Federal de 
Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Port. 37.190 de 26 de julho de 2007),  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar, sob a presidência do primeiro, os professores IRENE BULCÃO, matrícula SIAPE 
1696173; HILDEBERTO VIEIRA MARTINS, matrícula SIAPE 2364631; MADDI DAMIÃO 
JÚNIOR, matrícula SIAPE 1739997; para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de 
Monitoria para a área Facilitando o processo ensino-aprendizagem da disciplina Técnicas de Exame 
Psicológico I (RIRA0038) do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANA MÁRCIA MARQUES OLIVEIRA 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 025 

 

SEÇÃO IV 
 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
 

EDITAL 
 
A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-EGM 02/2011 de 14 de fevereiro de 2011, de 
acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF (Resolução n° 104/97 do CUV), 
torna público que está aberto o processo de consulta à comunidade do Instituto de Matemática e 
Estatística para escolha dos membros do Colegiado desse Instituto. 
 
Art.1. Da Comissão Eleitoral Local: 
 
Compõem a Comissão Eleitoral Local, instalada em 16 de fevereiro de 2011, os Membros Docentes: 
Ana Maria Lima de Farias, matrícula SIAPE 311506 (presidente), Maria Emília Neves Cardoso, 
matrícula SIAPE 307570 (titular), Abgail Silva Duarte Folha, matrícula SIAPE 1785428 (titular), 
Magda Kimico Kaibara, matrícula SIAPE 1741123 (titular), Miriam Del Milagro Abdon, matrícula 
SIAPE 1478180 (suplente) e Nils Martin Anderson, matrícula SIAPE 1724762 (suplente). 
 
Art.2. Do direito ao voto: 
 
Para a presente Consulta, têm direito ao voto todos os Servidores Docentes do quadro permanente 
da UFF, lotados nos Departamentos de Ensino do Instituto de Matemática e Estatística, que não 
estejam em gozo de licença sem vencimentos ou à disposição de Órgão não pertencente à UFF. 
Nenhum docente terá direito a mais de um voto em função de dupla matrícula. Neste caso, a opção 
por uma das matrículas deverá ser manifestada até a véspera do início do pleito à Comissão Eleitoral 
Local. Na ausência desse comunicado, será utilizada a matrícula mais antiga. Não será admitido 
voto por procuração sob nenhum pretexto.  
O voto é pessoal, secreto e singular. 
 
Art.3. Da data das Consultas:  
 
A Consulta Eleitoral em referência será realizada nos dias 16/03/2011 (quarta-feira) de 10:00 às 
18:00 horas e 17/03/2011 (quinta-feira) das 10:00 às 18:00 horas.  
 
A apuração da consulta se dará no dia 17/03/2011 (quinta-feira) após o seu encerramento. 
 
Art.4. Dos Candidatos ao Colegiado 
 
São elegíveis para o Colegiado do Instituto de Matemática e Estatística os docentes lotados nos 
Departamentos de Ensino de Matemática Aplicada (GMA), Análise (GAN), Geometria (GGM) e 
Estatística (GET) que não estejam em licença sem vencimento ou à disposição de órgão não 
pertencente à UFF.  
 
Art.5. Das inscrições: 
 
As inscrições das chapas serão feitas no dia 28/02/2011 por requerimento em formulário 
próprio retirado na secretaria do EGM. Os requerimentos de inscrição de chapas deverão ser 
entregues à Comissão Eleitoral Local, na Secretaria do Departamento de Estatística (7º andar 
do Instituto de Matemática e Estatística), no horário de 10:00 às 19:00 h, quando as chapas 
receberão número sequencial pela ordem de entrega 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 026 

 
Os candidatos ao Colegiado do EGM se apresentarão através de chapa completa, composta de 
10 (dez) membros titulares e 10 (dez) membros suplentes. 
 
Art.6. Da divulgação das inscrições: 
 
No dia 01/03/2011, às 9:00 horas, a Comissão Eleitoral Local tornará pública a relação das chapas 
inscritas para as Eleições. 
 
Art.7. Da impugnação de inscrição: 
 
A Comissão Eleitoral Local receberá os pedidos de impugnação até as 13:00 horas do dia 
01/03/2011 e divulgará os resultados do julgamento dos mesmos no mesmo dia às 15:00 horas. 
 
Art.8. Da homologação das inscrições:  
 
No dia 01/03/2011, às 16:00 horas, a Comissão Eleitoral Local divulgará a homologação das chapas 
concorrentes à Consulta, declarando assim o INÍCIO da campanha eleitoral que se encerrará no dia 
15/03/2011 às 15:00 horas. 
 
§ 1º No que diz respeito à campanha eleitoral, as chapas homologadas deverão agendar junto à 
Direção do EGM seus cronogramas de campanha a partir de 02/03/2011, às 10:00 horas.  
 
Art.9 Do credenciamento de fiscais: 
 
A Comissão Eleitoral Local receberá no dia 15/03/2011, no horário de 10 às 16:00 horas, as 
solicitações de Credenciamento de Fiscais junto à Mesa Receptora/Apuradora de votos, que deverão 
ser feitas por meio de requerimento em formulário próprio à disposição dos interessados na 
Secretaria do EGM. Só os componentes das Chapas poderão solicitar tal credenciamento. Cada 
Chapa poderá ter no máximo dois fiscais para o Pleito. 
 
Art.10 Das Seções Eleitorais: 
 
A votação será realizada em uma única Seção Eleitoral. A composição da Mesa 
Receptora/Apuradora dessa Seção, bem como seu local de funcionamento, deverão ser determinados 
pelo Diretor do EGM e informados à Comissão Eleitoral Local até dois dias antes do primeiro dia de 
votação (14/03/2011). 
 
Art.11 Da Apuração dos Votos: 
 
Os votos serão apurados pela Mesa Apuradora no dia 17/03/2011 (quinta-feira) após o término da 
votação, devendo a Ata de Apuração e todos os demais documentos relativos à Eleição serem 
entregues à Comissão Eleitoral Local ao final da apuração.  
 
Art.12 Da Divulgação da Apuração: 
 
No dia 18/03/2011, às 9:00 horas, a Comissão Eleitoral Local divulgará o resultado da apuração da 
Consulta Eleitoral. 
 
Art.13 Dos recursos sobre a Apuração: 
 
Serão aceitos recursos relativos à apuração no dia 18/03/2011, no horário de 9:00 às 13:00 horas. 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 027 

 
Art. 14 Da homologação dos resultados das Eleições: 
 
No dia 18/03/2011, às 15:00 horas, os resultados finais das eleições serão homologados e enviados à 
Direção do Instituto de Matemática e Estatística para posterior homologação pelo Colegiado de 
Unidade. 
 
Art.15 Das Disposições finais: 
 
A Consulta será regida pelo RGCE da UFF, e nos casos em que esse for omisso, as decisões serão 
tomadas pela Comissão Eleitoral Local. 
 

Niterói, 16 de fevereiro de 2011. 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Presidente da Comissão 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 028 

 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
     

HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA 
 
  
A Comissão Eleitoral instituída pela DTS-EGM 02/2011 de 14 de fevereiro de 2011 , de acordo com o 
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 104/97 do CUV, em conformidade 
com o Edital, torna pública a homologação da Chapa de nº 01, formada pelos docentes abaixo 
relacionados,1 para Consulta à Comunidade da Universidade Federal Fluminense para escolha dos 
membros do Colegiado do Instituto de Matemática e Estatística e declara aberto o período de 
propaganda e debates. 
 

Titular Suplente 

ABRAMO HEFEZ (GMA) LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO (GMA) 

HAROLDO DA COSTA BELO (GAN) HAROLDO RODRIGUES CLARK (GAN) 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ (GGM) DIRCE UESU PESCO (GGM) 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA (GET) KEILA MARA CASSIANO (GET) 

SEBASTIÃO MARCOS FIRMO (GMA) ISABEL LUGÃO RIOS (GAN) 

HAMILTON FARIA LECKAR (GMA) WANDERLEY MOURA REZENDE (GMA) 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA (GET) LUIS GUILLERMO COCA VELARDE (GET) 

LUIZ MANOEL S. FIGUEIREDO (GGM) MARCELO DA SILVA CORRÊA (GAN) 

NANCY DE SOUZA CARDIM (GAN) ALEJANDRO KOCSARD (GMA) 

LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA (GGM) VALENTIN SISKO (GET) 

 
Niterói, 1 de março de 2011. 

 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 029 

 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 

 
 

RESULTADO FINAL DA APURAÇÃO 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela DTS EGM nº 02 de 14 de fevereiro de 2011, publicada em 18 de 
fevereiro de 2011, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, Resolução n° 
104/97 do CUV, e em conformidade com o Edital, vem tornar público o resultado da eleição em 
referência. 
 
Conforme divulgado, a única chapa inscrita foi a chapa 01, formada pelos docentes abaixo 
relacionados.  
 

Titular Suplente 

ABRAMO HEFEZ  SIAPE: 310913 LEONARDO NAVARRO DE CARVALHO SIAPE: 1518753 

HAROLDO DA COSTA BELO SIAPE: 302887 HAROLDO RODRIGUES CLARK SIAPE: 311578 

LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ SIAPE: 305138 DIRCE UESU PESCO SIAPE: 1559604 

LICINIO ESMERALDO DA SILVA SIAPE: 307497 KEILA MARA CASSIANO SIAPE: 1444180 

SEBASTIÃO MARCOS FIRMO SIAPE: 311878 ISABEL LUGÃO RIOS SIAPE: 1045999 

HAMILTON FARIA LECKAR SIAPE: 306738 WANDERLEY MOURA REZENDE SIAPE: 311551 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA SIAPE: 311331 LUIS GUILLERMO COCA VELARDE SIAPE: 1282424 

LUIZ MANOEL S. FIGUEIREDO SIAPE: 311377 MARCELO DA SILVA CORRÊA SIAPE: 312316 

NANCY DE SOUZA CARDIM SIAPE: 302946 ALEJANDRO KOCSARD SIAPE: 1654726 

LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA SIAPE: 2334290 VALENTIN SISKO SIAPE: 1565735 

 
Decorrido o prazo legal para pedidos de impugnação, a Comissão Eleitoral Local não recebeu qualquer 
solicitação de impugnação ou mesmo recontagem dos votos.  
 
O resultado final foi calculado com base nas normas estabelecidas no RGCE, levando em conta que 
estão aptos a votar apenas os docentes do Instituto de Matemática e Estatística que não estejam em gozo 
de licença sem vencimentos ou à disposição de Órgão não pertencente à UFF. 

 
Votos válidos 57 
Votos em branco 0 
Votos nulos 3 
Total de docentes do EGM aptos a votar 154 

 
 

Considerando o Art. 71 do RGCE: 
 
“Caso ocorra pelo menos um dos casos abaixo a Consulta será anulada: 

 
a) Mais de 50% dos votos anulados; 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 030 

 
b) Os pontos obtidos pelos votos nulos e brancos forem superiores ao somatório dos pontos 
obtidos por todos os candidatos, depois de aplicadas todas as fórmulas do Art. 52 § 4º.” 

 

nulos bran cos

válidos

3%  5,0%
60
62%          95,0%
69

+ = =

= =
 

 
Tendo em vista que as situações previstas nos incisos a e b não ocorreram, esta CEL declara válida a 
eleição homologando, portanto, seu resultado. 
 

Niterói, 17 de março de 2011. 
 

ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 048 29/03/2011  SEÇÃO IV                              PÁG. 031 

 
 

EDITAL 
  
De acordo com o mandato conferido pela DTS IACS nº 012, de 15/12/2010, regulado pela Resolução nº 
104/97, publicada no BS nº 039, de 09/03/98, a Comissão Eleitoral comunica que a consulta para 
escolha do Diretor e Vice-Diretor do IACS, para o mandato que se incia em 13 de maio de 2011, será 
realizada nos dias 18 e 19 de abril de 2011, nos termos do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
– RGCE. 
 
1. Calendário 
 

Inscrições de Candidaturas    04 de abril 
a 06 de abril 

Divulgação dos Requerimentos de Inscrição e Eventuais Recursos 07 de abril 
Análise dos Requerimentos ou Recursos pela Comissão Eleitoral 08 de abril 
Divulgação das Inscrições e de Eventuais Recursos 11 de abril 
Campanha das Chapas Inscritas 12 de abril 

a 15 de abril 
Votação 18 de abril  

    a 19 de abril 
Apuração e Divulgação dos Resultados 19 de abril 
Reunião do Colegiado de Unidade 20 de abril 
Envio da Documrntação para a Reitoria 25 de abril 
Início do Mandato da nova Direção 13 de maio 

 
2. Inscrições 
 
As chapas poderão apresentar seus requerimentos de inscrição de 04 de abril a 06 de abril, das 9 às 17 
horas, na Secretaria do IACS. 
 
Além do preenchimento e da assinatura do requerimento de inscrição pelos membros da chapa, 
deverão ser anexados os seguintes documentos:  

 
1- Proposta de Gestão (de acordo com o  art. 25, parágrafo único e art. 27 do RGCE); 
2- Curriculum Vitae de cada componente da chapa; 

 
3- Cópia do Diploma de Doutorado ou Ata de Defesa da Tese (de acordo com a Lei nº 9.192, de 
21/12/1995, art. 16, parágrafo 1º e  o Decreto nº 6.264, de 22/11/207, art. 1º, parágrafo 1º) 

 
4- Cópia do contra-cheque de cada componente da Chapa; 
5- Cópia da identidade de cada componente da Chapa  
 

MÁRCIA JURKIEWICZ BOSSY 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 


